MJMC-304/MAMC-12

Media Management

(मीडिया प्रबन्धन)

M. A. Journalism and Mass Com. (MAJMC-12/16/17)

Third Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-87 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Describe the modern concept of management.
 प्रबंधन की आधुनिक अवधारणा को समझाइये।

2. Explain as to why advertisements carry immense significance for newspapers in India.

भारत में समाचार-पत्रों के लिए विज्ञापन क्यों अहम् हैं ? चर्चा कीजिए।

3. What are input and output desks in a 24-hrs. TV news channel? Discuss their functions.

एक चौबीस घण्टे के टेलीविजन न्यूज चैनल के इनपुट तथा आउटपुट डेस्क्स के कार्यों की चर्चा कीजिए।

4. Explain the status of Foreign Direct Investment in media and entertainment industry in India.

भारत में मीडिया तथा मनोरंजन उद्योग में विदेशी प्रत्यक्ष निवेश की स्थिति की चर्चा कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

ι

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Discuss the role of editorial department in a newspaper.
 एक समाचार-पत्र के सम्पादकीय विभाग के कार्यों की चर्चा कीजिए।

Explain features of a good management.
 अच्छे प्रबंधन के गुणों को समझाइये।

- 3. What are news agencies ? समाचार समितियाँ क्या हैं ?
- What is a joint stock ownership?
 मिश्रित पूँजी स्वामित्व क्या है?
- Discuss the functions of a circulation department of a newspaper.
 एक समाचार-पत्र के वितरण विभाग के कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 6. Who own the media today ? Examine critically. आज मीडिया का स्वामित्व किसके हाथों में है ? आलोचनात्मक व्याख्या प्रस्तुत कीजिए।
- 7. Explain the organizational set up of Prasar Bharti. प्रसार भारती के सांगठनिक ढाँचे को समझाइये।
- 8. Discuss the functions of Press Commission of India. भारतीय प्रेस कमीशन के कार्यों की चर्चा कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Explain the following:

निम्नांकित को समझाइए :

- Individual ownership एकल स्वामित्व
- Feature Desk
 फीचर डेस्क
- 3. DAVP डी. ए. वी. पी.
- RNI आर. एन. आई.
- ASCI
 ए. एस. सी. आई.
- 6. Small newspapers लघु समाचार-पत्र

[5] MJMC-304/MAMC-12

- 7. Chain ownership चेन स्वामित्व
- 8. Lobbying लॉबिइन्ग
- 9. Feature syndicate फीचर सिन्डीकेट
- 10. Wire services वायर सेवाएँ